
 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 1 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 
 

DECRETO Nº 6811/2024 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado 

e art. 73, VI, da LOM; 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais o dia 31 de maio de 2024 - sexta-feira. 
 
Art. 2º Fica ressalvada, nesta data, a critério dos responsáveis imediatos, a manutenção dos serviços considerados essenciais, de saúde, natureza 

médico-hospitalar, limpeza urbana, segurança dos prédios públicos, entre outros necessários, que serão atendidos na forma e nos horários exigidos. 

 

Parágrafo Único Ressalta-se, também, a manutenção dos serviços de saúde da Unidade Básica de Saúde da Estação – UBS-Estação, que manterá 

o seu funcionamento normal, em escala de revezamento dos servidores, como suporte aos serviços do Pronto Atendimento Municipal, devido aos 

casos de pessoas infectadas com dengue. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 28 de maio de 2024. 

                                          

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 28 de maio de 

2024. _____________ José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

  



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 2 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 

 
DECRETO Nº 6812/2024 

 

NOMEIA CANDIDATA APROVADA EM CONCURSO PUBLICO – EDITAL Nº 01-2023 E CONTÉM OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV da Constituição Federal; art. 90, VII da Constituição do Estado 

e art. 73, VI da LOM, e; 

CONSIDERANDO o Edital de Concurso Público nº 001-2023, que abriu vagas existentes no quadro permanente de servidores da Municipalidade; 

CONSIDERANDO o resultado final desse concurso público; 

CONSIDERANDO, ainda, a homologação do certame, efetuada através do Decreto nº 6625-24; 

CONSIDERANDO as disposições contidas nas legislações; 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica nomeada a candidata aprovada no concurso público realizado pela Municipalidade, Edital nº 01-2023, Aline Maria dos Santos, no cargo 

de Fisioterapeuta Respiratório, para exercer as suas atividades na Autarquia Hospital Municipal Sant’ana de Carandaí, a partir desta data. 

  

Art. 2º O vencimento da servidora nomeada e empossada será o constante do símbolo inicial da carreira do respectivo cargo-nível, em conformidade 

com a lei do Plano de Cargos e Salários da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e suas modificações posteriores. 

 

Art. 3º A partir da posse e desta nomeação, a candidata estará sujeita aos mesmos deveres, obrigações e proibições, bem como ao regime de 

responsabilidade vigente para os demais servidores públicos municipais, além da jornada de trabalho, no que couber. 

 

Art. 4º Este Decreto em vigor na data de sua Publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 28 de maio de 2024. 

 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 28 de maio de 

2024._____________________________  José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo 

 

 

  



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 3 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 

 
DECRETO Nº 6813/2024 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM, e; 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 1816/2007 que “Institui Normas de Segurança e Medicina do Trabalho, em Especial Quanto aos Adicionais 

de Insalubridade e Periculosidade, nos Termos da Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego, e Contém Outras Providências”, foi 

revogada em sua integralidade através da Lei Municipal nº 2405/2021; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2295/2018, que “Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí e dá outras 

providências”, regulamenta a forma de concessão de Insalubridade e Periculosidade através dos art. 63 e seguintes daquele Diploma Legal; 

CONSIDERANDO a contração da empresa CEDSERV - Segurança e Saúde do Trabalho, Serviços, Consultoria e Perícias para a elaboração do um 
Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho na Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO que com a conclusão do laudo há a necessidade homologá-lo, para que se apresente com força executória; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica homologado o LAUDO TECNICO DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO, desenvolvido pela empresa CEDSERV - 
Segurança e Saúde do Trabalho, Serviços, Consultoria e Perícias, para a Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, cujo documento passa 
a ser parte deste Decreto. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 28 de maio de 2024. 
 
 
 

Washington Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 28 de maio de 
2024. _______________ José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 4 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 5 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 6 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 7 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 8 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 9 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 10 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 11 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 12 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 13 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 14 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 15 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 16 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 17 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 18 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 19 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 20 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 21 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 22 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 23 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 24 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 25 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 26 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 27 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 28 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 29 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 30 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 31 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 32 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 33 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 34 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 35 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 36 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 37 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 38 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 39 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 40 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 41 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 42 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 43 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 44 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 45 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 46 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 47 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 48 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 49 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 50 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 51 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 52 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 53 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 54 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 55 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 56 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 57 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 58 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 59 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 60 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 61 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 62 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 63 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 64 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 65 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 66 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 67 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 68 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 69 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 70 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 71 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 72 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 73 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 74 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 75 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 76 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 77 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 78 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 79 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 80 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 81 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 82 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 83 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 84 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 85 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 86 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 87 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 88 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 89 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 90 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 91 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 92 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 93 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 94 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 95 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 96 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 97 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 98 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 99 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 100 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 101 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 102 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 103 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 104 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 

 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 105 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 

PORTARIA Nº 279/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Márcio Damião Vieira, 
protocolado em 27.05.2024, sob o nº 2086; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde ao servidor Márcio Damião 
Vieira, ocupante do cargo de Motorista, por 
12 (doze) dias, do período de 27.05.2024 
a 07.06.2024. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27.05.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 28 de maio de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 28 de maio de 2024. 
_________________  José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 280/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Michele Aparecida Vieira Bento 
Vitoretti, protocolado em 27.05.2024, sob o 
nº 2070; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Michele Aparecida 
Vieira Bento Vitoretti, ocupante do cargo 
de Professora I, por 14 (quatorze) dias, do 
período de 27.05.2024 a 09.06.2024. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27.05.2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 28 de maio de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 28 de maio de 2024. 
_________________  José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 281/2024 
  
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 087-2024, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Maria Aparecida de 
Sales Medeiros, por um período de 90 
(noventa) dias, a contar de 17.02.2024; 
CONDIERANDO a Portaria nº 111-2024, 
que determinou o encerramento do 
afastamento da servidora para o dia 
07.05.2024; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão de perícia expedida pelo INSS, 
em 27.05.2024 a favor da servidora; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Maria Aparecida de 
Sales Medeiros, ocupante do cargo de 
Auxiliar Cuidador da Casa Lar, até o dia 
01.08.2024, conforme Comunicação de 
Decisão expedida pelo INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 07.05.2024. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 28 de maio de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 28 de maio de 2024. 
_____________  José Maurício do Carmo 
Lourenço - Secretário de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 282/2024 
 

CONCEDE QUINQUÊNIOS 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 

 
 

RESOLVE 
 
Art.1º Conceder quinquênios aos 
servidores referenciados abaixo, a partir 
do mês de maio de 2024: 
 

M
A
T
R. 

NOME: 
C.P.
F.: 

CAR
GO: 

AD
MIS
SÃ
O: 

QUI
NQU
ÊNIO

S: 

10
23 

JOSÉ 
CARLOS 
PEREIRA 

***.
424.
396-

** 

CON
S. 
PR. 
PÚBL
. 

10/
05/
200

4 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

21
7 

LUCIANA M. 
DE SOUSA 
PEDROSO 

***.
292.
046-

** 

PROF
ESSO
RA I 

03/
08/
199

8 

5º 
QUIN
QUÊN

IO 

10
26 

MAGNO 
NATIVIDADE 
CANUTO 

***.
863.
246-

** 

CON
S. 
PR. 
PÚBL
. 

10/
05/
200

4 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

23
20 

MARIA DA 
C. A. 
VICTORETTI 
RESENDE 

***.
413.
546-

** 

PROF
ESSO
RA II 

09/
05/
200

9 

3º 
QUIN
QUÊN

IO 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.05.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 28 de maio de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 28 de maio de 
2024._____________________________
___ José Maurício do Carmo Lourenço – 
Secretário de Governo. 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 106 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 

AVISO DE ERRATA DE 
LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2023 e suas alterações, 
torna público ERRATA DO EDITAL 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 
003/2024 EDITAL Nº. 003/2024 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 
CONSIDERANDO erro material que 
precisa de correção, porém sem 
interferência no resultado ou julgamento 
das propostas de preços; 
CONSIDERANDO as publicações oficiais 
realizadas em jornais oficiais; torna público 
as seguintes alterações no Edital de 
licitação: 1.       Onde se lê: “contratação, 
sob o regime de empreitada por preço 
global, de empresa especializada em 
obras de pavimentação poliédrica na 
estrada vicinal denominada José de 
Arimatéa Souza, especificamente no 
Morro da Ressaca, em atendimento ao 
Convênio nº 031921/2021 firmado entre o 
Município e o Ministério da Integração e 
Desenvolvimento Regional” Leia-se: 
“contratação, sob o regime de empreitada 
por preço global, de empresa 
especializada em obras de pavimentação 
poliédrica na estrada vicinal denominada 
José de Arimatéa Souza, em atendimento 
ao Convênio nº 031921/2021 firmado entre 
o Município e o Ministério da Integração e 
Desenvolvimento Regional” *Demais 
pontos deste Edital permanecem 
inalterados. Carandaí, 28 de maio de 2024. 
Matheus Henrique Rodrigues de Melo 
Agente de Contratação 

 

 

 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE 
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2023 e suas alterações, 
considerando erro material que precisa de 
correção, porém sem interferência no 
resultado ou julgamento das propostas de 
preços, torna público a retificação do aviso 
de licitação da Concorrência nº 008/2024, 
processo de contratação n° 041/2024, 
edital n° 037/2024, cujo objeto é a 
contratação, sob o regime de empreitada 
por preço global, de empresa 
especializada em engenharia, com vistas à 
construção de Unidade Básica de Saúde, 
Padrão Alvenaria Tipo I, na Avenida do 
Contorno – Bairro Vila Real, de acordo 
com Projeto Arquitetônico, Memorial 
Descritivo e Planilha Orçamentária de 
Custos disponibilizados pela SES-MG. 
Retifica: onde se lê “Início da sessão de 
disputa de preços: às 10h00 mim do dia 
26/05/2024, horário de Brasília”. Leia se 
“Início da sessão de disputa de preços: às 
10h00 mim do dia 26/06/2024”. Demais 
informações permanecem inalteradas. 
Para retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Matheus 
Henrique Rodrigues de Melo – Agente de 
Contratação – Portaria 486/2023. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0034/2024 
Aditivo: 01 Credor: ANDERSON 
SANTANA DA SILVA MORAES CNPJ: 
20.532.510/0001-17 Assinatura: 
24/05/2024 Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS)  Processo: 
C00001223 Modalidade: PREGÃO  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no 1§, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 
contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº 0035/2024 
Aditivo: 01 Credor: ELANILSON 
RESENDE SANTOS CNPJ: 
27.884.788/0001-00 Assinatura: 
24/05/2024 Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS)  Processo: 
C00001223 Modalidade: PREGÃO  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no §1, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 
contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº  0036/2024 
Aditivo: 02 Credor: GUILHERME NOVAIS 
LELIS CNPJ: 49.202.909/0001-11 
Assinatura: 24/05/2024)  Vigência: 
31/12/2024 Termo: ACRÉSCIMO DE 
ITEM(NS Processo: C00001223 
Modalidade: PREGÃO  Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto o acréscimo 
do quantitativo do contrato original dentro 
dos limites previstos no §1, artigo 65 da lei 
8666/1993, de contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de 
locação de palco, som, iluminação, locutor, 
tendas, banheiros químicos, house mix, 
camarim, geradores, stand em octarnom e 
piso painel de led, telão, box truss, grade 
de contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 

entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº:  0037/2024 
Aditivo: 01 Credor: JOÃO BOSCO DE 
ABREU EIRELI - ME CNPJ: 
20.280.479/0001-74 Assinatura: 
24/05/2024 Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
C00001223 Modalidade: PREGÃO  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no §1, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 
contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0038/2024 
Aditivo: 01 Credor: MAIS SERVICOS E 
LOCACOES LTDA CNPJ: 
03.149.058/0001-90 Assinatura: 
24/05/2024  Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
C00001223 Modalidade: PREGÃO  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no §1, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 
contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0039/2024 
Aditivo: 02 Credor: M S SOM E LUZ LTDA 
CNPJ: 04.510.450/0001-85 Assinatura: 
24/05/2024  Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS)  Processo: 
C00001223 Modalidade: PREGÃO  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no §1, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 
contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 107 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 

bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0040/2024 
Aditivo: 02 Credor: OTIMISA MARKETING 
E EVENTOS LTDA. CNPJ: 
07.559.474/0001-17 Assinatura: 
24/05/2024 Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS)   Processo: 
C00001223 Modalidade: PREGÃO  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no §1, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 
contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 –Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0041/2024 
Aditivo: 01 Credor: HYDRO-BAN 
LOCACAO E SERVICOS LTDA CNPJ: 
12.929.553/0001-02 Assinatura: 
24/05/2024 Vigência: 31/12/2024 
Processo: C00001223 Modalidade: 
PREGÃO  Objeto: O presente termo 
aditivo tem por objeto o acréscimo do 
quantitativo do contrato original dentro dos 
limites previstos no §1, artigo 65 da lei 
8666/1993, de contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de 
locação de palco, som, iluminação, locutor, 
tendas, banheiros químicos, house mix, 
camarim, geradores, stand em octarnom e 
piso painel de led, telão, box truss, grade 
de contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce,equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 –Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0042/2024 
Aditivo: 01 Credor: REAL 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES 
LTDA - ME CNPJ: 19.044.109/0001-59 
Assinatura: 24/05/2024) Vigência: 
31/12/2024 Termo: ACRÉSCIMO DE 
ITEM(NS Processo: C00001223 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 0,00 () 
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no §1, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 

contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce, equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 –Centro, 
Carandaí/MG. Contrato: 0043/2024 
Aditivo: 01 Credor: W & M PROMOCOES 
E EVENTOS LTDA CNPJ: 
08.111.000/0001-70 Assinatura: 
24/05/2024 Vigência: 31/12/2024 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
C00001223 Modalidade: PREGÃO  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo do quantitativo do 
contrato original dentro dos limites 
previstos no §1, artigo 65 da lei 8666/1993, 
de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de 
palco, som, iluminação, locutor, tendas, 
banheiros químicos, house mix, camarim, 
geradores, stand em octarnom e piso 
painel de led, telão, box truss, grade de 
contenção, torres de P.A, conjuntos de 
mesas, escorregador inflável, cama 
elástica, castelo inflável, piscina de 
bolinhas, pipoca, algodão doce,equipe de 
entretenimento e recriação o Município de 
Carandaí/MG. 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: Contrato: 
0106/2023 Aditivo: 02 Credor: NP 
CAPACITACAO E SOLUCOES 
TECNOLOGICAS LTDA CNPJ: 
07.797.967/0001-95 Assinatura: 
09/05/2024 Vigência: 08/05/2025 Termo: 
REAJUSTE  Processo: A00006923 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE  Total: R$ 
10.653,94 (dez mil, seiscentos e cinquenta 
e três reais e noventa e quatro centavos) 
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objeto o reajuste financeiro do contrato 
administrativo de empresa especializada 
em prestação de serviços com ferramenta 
de pesquisa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública, ou 
seja, Banco de Preços. 
 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0107/2024; 
Credor: DIEINY KELLY DE FÁTIMA 
RIBEIRO CPF: 156.***.*** -73 Assinatura: 
24/05/2024 Vigência: 23/05/2025 
Processo: 000003024 Modalidade: 

INEXIGIBILIDADE/CREDENCIAMENTO 
Valor unitário por consulta/ exames/ 
procedimentos Total: R$ 49,33 (quarenta e 
nove reais e trinta e três centavos) Objeto: 
Contratação de prestação de serviços de 
realização de consultas, atendimentos e 
exames para as Secretarias Municipais de 
Saúde e Educação.  
 
 
 
 

TERMO DE DEFERIMENTO DE 

CREDENCIAMENTO 

 
 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 
030/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024 
OBJETO: Credenciamento de pessoas 
físicas e/ou pessoas jurídicas para 
prestar serviços de realização de 
consultas, atendimentos e exames para 
as Secretarias Municipais de Saúde e 
Educação, em conformidade com o 
disposto neste Credenciamento, conforme 
quantitativos e especificações contidas no 
Termo de Referência - Anexo I deste 
edital. 

Nesta data recebemos a 
solicitação de credenciamento da Pessoa 
Física Dieiny Kelly de Fátima Ribeiro, 
inscrita no CPF sob o nº 156.***.***-73, 
para prestar de realização de consultas, 
atendimentos e exames para as 
Secretarias Municipais de Saúde e 
Educação, em conformidade com o 
disposto neste Credenciamento promovido 
pelo Município de Carandaí.  

O credenciamento 
solicitado refere-se ao Item 04 da planilha 
que consta na Cláusula 04 do Termo de 
Referência – Anexo I do Edital nº 026/2024 
referente à Inexigibilidade nº 004/2024, 
autorizada pelo Processo de Contratação 
nº 030/2024. 

Na oportunidade, o 
Agente de Contratação analisou a 
documentação do Credenciado, e 
constatou que ele apresentou todos os 
documentos arrolados no Subitem 5.7 do 
Edital nº 026/2024. 

Dessa forma, o Agente de 
Contratação julga DEFERIDO o 
credenciamento do profissional Dieiny 
Kelly de Fátima Ribeiro, para prestar os 
serviços descritos no Item 04 da planilha 
que consta na Cláusula 04 do Termo de 
Referência – Anexo I do Edital nº 026/2024 
referente à Inexigibilidade nº 004/2024, 
autorizada pelo Processo de Contratação 
nº 030/2024. 

Que seja confeccionado o 
respectivo contrato administrativo e seu 
extrato publicado no Diário Oficial do 
Município e no PNCP. 

Carandaí, 24 de maio de 2024.  

 
Matheus Henrique Rodrigues de Melo 

AGENTE DE CONTRAÇÃO 



 

 
 

 Edição 099 – Terça - Feira, 28 de Maio de 2024                Página 108 de 108  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 099 – Terça– Feira 28 de Maio de 2024 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO  
 

Processo Licitatório nº: 005/2024 - 

Pregão Eletrônico n°: 004/2024 

 

Data/Horário: 28/05/2024, início da 

sessão de disputa: 09:30h.  

 

Local: site 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.

br    

 

Pregoeira Tatiane Cristina de Assis Reis  

Equipe de Apoio: Joice Aparecida de 

Sousa Vieira e Fernanda Henriques do 

Nascimento Gueiros 

 

Objeto: Contratação de empresa 

especializada e regulamentada para a 

prestação de serviços do tipo exames de 

Tomografia Computadorizada, com 

emissão e interpretação de laudos, para 

atendimento de demandas do Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí, do 

Pronto Atendimento Municipal e, 

encaminhados pelo Serviço de Saúde 

Municipal, conveniados e particulares 

(desde que autorizados pela contratante), 

com a disponibilização de TOMÓGRAFO 

COMPUTADORIZADO HELICOIDAL, 

composto por no mínimo gantry, tubo de 

raios-x, gerador, sistema de reconstrução, 

mesa de exames, mesa de comando, e 

todos demais equipamentos e mobiliários 

necessários para o perfeito funcionamento 

do equipamento e respectiva prestação de 

serviços, devendo fornecer ainda mão de 

obra de profissionais devidamente 

habilitados para a realização dos exames, 

emissão e interpretação de laudos, auxiliar 

administrativo e todos os insumos 

necessários para a prestação dos 

serviços, bem como, realizar todas as 

intervenções e adequações físicas 

necessárias no espaço cedido desta 

Autarquia para a execução dos serviços. 

 

Licitantes participantes:  

 

➢ Ekosom Diagnose Ltda - CNPJ 

00.1752.66/0002-56 

➢ Eliane de Sousa Lima & Cia Ltda 

- CNPJ 05.604.958/0001-05 

➢ Radiologica Saldanha Servicos 

Medicos & Diagnosticos Ltda - 

CNPJ 17.393.141/0001-14 
 

Abertura/Suspensão: A Sessão teve 

início às 09h30min do dia 28/05/2024. 

Terminada a fase de lances e negociação, 

foi aberto o prazo de 02 (duas) horas para 

que a empresa detentora do melhor lance 

anexasse os documentos de habilitação 

conforme previsto no edital. Terminado o 

prazo, foi suspensa a sessão às 12:08 

para análise e conferência da 

documentação anexada pela empresa 

proponente junto à plataforma do LicitApp. 

Fora informado em chat próprio do sistema 

tal condição e agendado o reinício da 

Sessão para as 16h00min do dia 

28/05/2024. 

 

Habilitação: A empresa Radiologica 

Saldanha Servicos Medicos & 

Diagnosticos foi a detentora do melhor 

lance e ao analisar os documentos 

anexados juntos a plataforma, constatou-

se o que segue: 

 

A empresa Radiologica Saldanha 
Servicos Medicos & Diagnosticos Ltda 
apresentou toda a documentação de 
habilitação e as mesmas cumprem com as 
exigências do Edital.  Sendo assim, a 
empresa foi habilitada. 
 

À vista da habilitação fora declarado:  

 

➢ Radiologica Saldanha 

Servicos Medicos & 

Diagnosticos Ltda - CNPJ 

17.393.141/0001-14 – 

Vencedora 

 
Reinício da Sessão: A Sessão teve reinicio 
às 16:00h do dia 28/05/2024, declarado o 
vencedor fora concedido o prazo 
estabelecido no Edital para manifestação 
da intenção de recorrer. Destarte, não 
houve manifestação de intenção de 
recorrer quanto ao resultado deste 
Certame.  
Observação: Todos os relatórios assim 
como a Ata da Sessão na íntegra serão 
disponibilizadas no site da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba 
Editais – Processos Licitatórios, após a 
Homologação do processo. 
 
 

Carandaí, 28 de maio de 2024 
 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/

